ARTICULUS II. 277

Utrum in morte Christi fuerit separata Divinitas à carne.

III. dist. 111. quæst. 11. art. 1. quæst. 1. & dist. 111. quæst. 1. art. 1. quæst. 1. & quodl. 11. art. 1. co. & quæst. 14. art. 6. co. & opusc. 11. cap. cxxxvi. & cxxxviii. & opusc. lx. cap. xix. fin.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod in morte Christi fuerit separata Divinitas à carne. Ut enim dicitur Matth. xxvii. Dominus in cruce pendens clamabat: *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* quod exponens Ambrosius (super illud Luc. xxiii. Et hæc dicens, expiravit) dicit: *Clamabat homo, separatione Divinitatis moriturus; nam cum Divinitas à morte libera sit,* uti-

utique mors ibi esse non poterat, nisi vitæ discederet: quia vita Divinitas est. Et sic videtur quod in morte Christi sit Divinitas separata à carne.

2. Præterea. Remoto medio, separantur extrema: Sed divinitas unita est carni mediante anima; ut supra habitum est (quæst. vi. art. 1.) Ergo videtur quod cum in morte Christi anima sit separata à carne, per consequens Divinitas sit à carne separata.

3. Præterea. Major est virtus vivificativa Dei quam animæ. Sed corpus mori non poterat, nisi anima separata. Ergo multo minus mori poterat, nisi separata Divinitate.

Sed contra est quod ea quæ sunt humanæ naturæ, non dicuntur de Filio Dei nisi ratione unionis, ut supra habitum est (quæst. xvi. art. 4. & 5.) Sed de Filio Dei dicitur id quod convenit corpori Christi post mortem, scilicet esse sepultum: ut patet in Symbolo fidei, ubi dicitur, quod Filius Dei conceptus est, & natus ex Virgine, passus, mortuus, & sepultus. Ergo corpus Christi non fuit in morte à Divinitate separatum.

Respondet dicendum, quod illud quod per gratiam Dei conceditur, nunquam absque culpa revocatur. Unde dicitur Rom. xi. 29. *quod sine penitentia sunt dona Dei, & vocatio.* Multo autem major est gratia unionis, per quam Divinitas unita est carni Christi in persona, quam gratia adoptionis, per quam alii sanctificantur; & etiam magis permanens ex sui ratione, quia hæc gratia ordinatur ad unionem personalem, gratia autem adoptionis ad quandam unionem affectionalem: & tamen videmus quod gratia adoptionis nunquam perditur sine culpa. Cum igitur in Christo nullum fuerit peccatum, impossibile fuit quod solveretur unio Divinitatis à carne ipsius. Et ideo sicut ante mortem caro Christi unita fuit secundum personam, & hypostasim Verbo Dei, ita & remansit unita post mortem, ut scilicet non esset alia hypostasis Verbi Dei, & carnis Christi post mortem, ut Damascenus dicit in III. Lib. (orth. Fid. cap. xxvii. ad fin.)

Ad primum ergo dicendum, quod derelictio illa non est referenda ad solutionem unionis personalis, sed ad hoc quod Deus Pater eum exposuit passioni: unde derelinquere ibi non est aliud quam non protegere à persecutoribus.

Vel dicit se derelictum quantum ad illam orationem, qua dixerat: *Pater, si fieri potest, transeat à me calix iste,* ut Augustinus exponit in Lib. de gratia novi Testamenti. (cxl. al. cxx. epist. cap. vi. & x.)

Ad secundum dicendum, quod Verbum Dei dicitur unitum carni mediante anima, in quantum caro per animam pertinet ad hu-

manam naturam, quam Filius Dei assumere intendebat: quia vita Divinitas est. Et sic quasi medium ligans unita. Habet autem caro ab anima quod pertinet ad humanam naturam, etiam postquam anima separata ab ea, in quantum scilicet in carne mortua remanet esse divina ordinatione quidam ordo ad resurrectionem. Et ideo non tollitur unio divinitatis ad carnem.

Ad tertium dicendum, quod anima habet vim vivificandi formaliter: & ideo, ea præsentem, & unita formaliter, necesse est corpus esse vivum. Divinitas autem non habet vim vivificandi formaliter, sed effectivè: non enim potest esse corporis forma: & ideo non est necesse quod manente unione Divinitatis ad carnem, caro sit viva, quia Deus non ex necessitate agit, sed ex voluntate.

ARTICULUS III. 278

Utrum in morte Christi fuerit facta separatio Divinitatis ab anima.

III. dist. 111. quæst. 1. art. 1. quæst. 1. art. 1. corp. & opusc. 11. cap. cxxxvi. & opusc. 11. cap. cxxxix. fin. & Pals. 111.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod in morte Christi fuerit facta separatio Divinitatis ab anima. Dicit enim Dominus Joan. x. 18. *Nemo tollit animam meam à me, sed ego pono eam, & iterum sumo eam.* Non autem videtur quod corpus animam ponere possit, eam à se separando: quia anima non subicitur potestati corporis, sed potius est converso: & sic videtur quod Christo, secundum quod est Verbum Dei, conveniat animam suam ponere: hoc autem est eam à se separare. Ergo per mortem anima ejus fuit à Divinitate separata.

2. Præterea. Athanasius dicit (implic. Lib. VI. de beat. Verbi Dei ad Theophil. à med.) *maledictum, qui totum hominem, quem assumptus Dei Filius, deus assumpsit, vel liberavit, servit die à mortuis resurrexisset non confiteretur.* Sed non potuit totus homo deus assumi, nisi aliquando fuerit totus homo à verbo Dei separatus: totus autem homo componitur ex anima, & corpore. Ergo aliquando fuit facta separatio Divinitatis à corpore, & ab anima.

3. Præterea. Propter unionem ad totum hominem Filius Dei vere dicitur homo. Si ergo, soluta unione animæ, & corporis per mortem, Verbum Dei remansit unum animæ, sequeretur quod vere dicitur potuisset, Filium Dei esse animam. Hoc autem est falsum: quia cum anima sit forma corporis, sequeretur quod Verbum Dei fuerit corporis forma; quod est impossibile. Ergo in morte Christi anima fuit à Verbo Dei separata.

4. Præterea. Anima, & corpus ad invicem separata non sunt una hypostasis, sed

Mm 2

S. Th. Op. Tom. 7.

duc. Si igitur Verbum Dei remansit unitum tam corpori, quam animæ Christi, separatis eis ad invicem per mortem Christi, videtur sequi quod Verbum Dei, durante morte Christi, fuerit duæ hypostasies: quod est inconveniens. Non ergo post mortem Christi remansit anima Verbo unita.

Sed contra est quod dicit Damascenus in III. Lib. (ort. Fid. cap. xxv. 1. a. med.). *Essi*, Christus mortuus est ut homo, & sancta eius anima ab incontaminato divisa est corpore; Divinitas tamen inseparabilis ab utroque, quæ permansit, ab anima dicitur, & corpore.

Respondetur dicendum, quod anima unita est Verbo Dei immediatius, & per prius quam corpus; cum corpus unitum sit Verbo Dei mediante anima, ut supra dictum est (quæst. vi. art. 1.). Cum ergo Verbum Dei non sit separatum in morte à corpore, multo minus separatum est ab anima. Unde sicut de Filio Dei predicatur id quod convenit corpori ab anima separato, scilicet *esse sepultum*, ita de eo in Symbolo dicitur, quod *descendit ad inferos*, quia anima eius à corpore separata descendit ad inferos.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus tract. xlv. 11. in Joan. post. med. exponens illud verbum Joannis inquit, cum Christus sit Verbum, anima, & caro, utrum ex eo quod est Verbum, ponat animam, an ex eo quod est anima, an iterum ex eo quod est caro. *Et dicit, quod, si dixerimus, quod Verbum Dei animam posuit, sequitur quod aliquando anima illa separata est à Verbo; quod est falsum: mors enim corpus ab anima separavit; à Verbo autem animam separatam esse non dico. Si vero dixerimus, quod ipsa se anima ponat, sequitur quod anima ipsa à se separata sit: quod est absurdum: Relinquitur ergo, quod ipsa caro animam suam ponit, & iterum eam sumit, non potestate sua, sed potestate Verbi inhabitantis carnem: quia, sicut supra dictum est (in corp. art. & art. præc.) per mortem non est separata Divinitas Verbi à carne.*

Ad secundum dicendum, quod in verbis illis Athanasius non intellexit quod totus homo denuo sit assumptus, id est omnes partes eius, quasi Verbum Dei partes humanæ naturæ depoluerit per mortem; sed quod iterato totalitas nature assumptæ sit in resurrectione redintegrata per iteratam unionem animæ & corporis.

(a) Ita patet Cod. Acan. singula eorum manserunt, unam hypostasim Verbi habens. Damascenus Latino reddidit à Leguino sic. Siquidem & corpus, & anima simul ab initio in Verbi persona existentiam habuerunt; ac licet in morte divisa sint, utramque tamen eorum unam Verbi personam, qua subsisteret, semper habuit. (b) Hac lectio consona Damasceno, & D. Thomæ inf. atque edit. Cod. Acan. unam animæ & corporis, &c.

Ad tertium dicendum, quod Verbum Dei propter unionem humanæ naturæ non dicitur humanæ naturæ, sed dicitur homo, quod est habens humanam naturam. Anima autem, & corpus sunt partes essentielles humanæ naturæ. Unde propter unionem Verbi ad utrumque eorum, non sequitur quod Verbum Dei sit anima, vel corpus, sed quod sit habens animam, vel corpus.

Ad quartum dicendum, quod sicut Damascenus dicit in III. Lib. (ort. Fid. cap. xxvi. 1. ad fin.). quod in morte Christi, est separata anima à carne, non est una hypostasis in duos hypostasies: divisa enim & corpus, & anima Christi secundum idem, ex principio in Verbi hypostasim habuerunt exitentiam, & in morte invicem divisa, (a) singulum eorum mansit, unam hypostasim Verbi habens. Quare una Verbi hypostasis (b) Verbi, & animæ, & corporis exitentia hypostasim nunquam enim neque anima, neque corpus propriam habuerunt hypostasim; præter Verbi hypostasim: una enim semper Verbi hypostasis, & nunquam due.

ARTICULUS IV. 279

Utrum Christus in triduo mortis fuerit homo.

III. dist. xxii. quæst. 1. art. 1. & quæst. 1. art. 1. & quæst. 111. art. 4. corp. fin. & quæst. 11. art. 1. & opusc. 11. cap. cccxxvi. & opusc. 11. cap. xx. fin.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod Christus in triduo mortis fuerit homo. Dicit enim Augustinus in I. de Trinitate (cap. xlii. in princ.). Talis erat illa susceptio, quæ Deum hominem faceret, & hominem Deum. Sed illa susceptio non cessavit per mortem. Ergo videtur quod per mortem non desierit esse homo.

2. Præterea, Philosophus dicit in IX. Ethic. (cap. 17. ante med.) quod, unusquisque homo est suus intellectus; unde & post mortem animam Petri alloquentes dicimus, *Sancte Petre ora pro nobis*. Sed post mortem Filii Dei non fuit separatus ab anima intellectuali. Ergo in illo triduo Filius Dei fuit homo.

3. Præterea, Omnis sacerdos est homo. Sed in illo triduo mortis Christus fuit sacerdos: aliter enim non verum esset, quod dicitur in Psalm. cix. 4. *Tu es Sacerdos in æternum*. Ergo Christus in illo triduo fuit homo.

Sed contra. Remoto superiori, remove-

tur inferius. Sed vivum, sive animatum est superius ad animam, & ad hominem, nam animal est substantia animata sensibilis. Sed illo triduo mortis corpus Christi non fuit vivum, neque animatum. Ergo non fuit homo.

Respondetur dicendum, quod Christum vere fuisse mortuum, est articulus fidei. Unde asserere omne illud per quod tollitur veritas mortis Christi, est error contra fidem. Propter quod in epist. Synodali Cyrilli (in fin. & hab. in Conc. Ephes. gener. III. p. 1. cap. xxvi.) dicitur: Si quis non confiteretur Dei Verbum passum carne, & crucifixum carne, & quod mortem gustavit carne; anathema sit. Pertinet autem ad veritatem mortis hominis, vel animalis, quod per mortem desinat esse homo, vel animal: mors enim hominis, vel animalis provenit ex separatione animæ, quæ complet rationem animalis, vel hominis. Et ideo dicere Christum in triduo mortis hominem fuisse, simpliciter, & absolute loquendo, erroneum est.

Potest tamen dici, quod Christus in triduo fuit homo mortuus.

Quidam tamen confessi sunt, Christum in triduo hominem fuisse, dicentes quidem verba erronea, sed sensum erroris non habentes in fide: sicut Hugo de Sancto Victore qui (Lib. II. de sacram. part. 1. cap. xi.) ea ratione dixit Christum in triduo mortis fuisse hominem, quia dicebat animam esse hominem: quod tamen est falsum, ut in prima parte ostensum est (quæst. lxxv. art. 4.) Magister etiam Sententiarum in xxii. dist. III. Lib. posuit, quod Christus in triduo mortis fuit homo alia ratione: quia credidit quod unio animæ, & carnis non esset de ratione hominis, sed sufficeret ad hoc quod aliquis sit homo, quod habeat animam humanam, & corpus, sive conjuncta, sive non conjuncta: quod etiam patet esse falsum ex his quæ dicta sunt in prima parte, loc. cit.) & ex his quæ supra dicta sunt circa modum unionis (q. 111. art. 5.)

Ad primum ergo dicendum, quod Verbum Dei suscepit animam, & carnem unitam: & ideo illa susceptio fecit Deum hominem, & hominem Deum. Non autem cessavit illa susceptio per separationem Verbi ab anima, vel à carne; cessavit tamen unio carnis, & animæ.

Ad secundum dicendum, quod homo dicitur esse suus intellectus, non quia intellectus sit totus homo, sed quia intellectus est principaliter pars hominis, in quo virtualiter consistit tota dispositio hominis; sicut si rector civitatis dicitur tota civitas, quia in eo consistit tota dispositio civitatis.

(a) Ita cum Athanasio Nicolajus & posteriores, edit. Al. & potato.

Ad tertium dicendum, quod esse sacerdotem convenit homini ratione animæ, in qua est ordinis character: unde per mortem homo non perdit ordinem sacerdotalem, & multo minus Christus, qui est totus sacerdotis origo.

ARTICULUS V. 280

Utrum fuerit idem numero corpus Christi viventis, & mortui.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod non fuerit idem numero corpus Christi viventis, & mortui. Christus enim vere mortuus fuit, sicut & alii homines moriuntur. Sed corpus cuiuscumque alterius hominis non est simpliciter idem numero mortuum, & vivum, quia differunt essentialia differentia. Ergo neque corpus Christi est simpliciter idem numero mortuum, & vivum.

2. Præterea, Secundum Philosophum in V. Metaph. (text. 12.) quæcumque sunt diversa specie, sunt etiam diversa numero. Sed corpus Christi vivum, & mortuum fuit diversum specie: quia non dicitur oculis, aut caro mortui, nisi æquivoce, ut patet per Philosophum in II. de Anima (text. 9.) & in VII. Metaph. (text. 35.) Ergo corpus Christi non fuit simpliciter idem numero vivum, & mortuum.

3. Præterea, Mors est corruptio quædam. Sed illud quod corruptum corruptione substantiali, postquam corruptum est, jam non est: quia corruptio est mutatio de esse in non esse. Corpus ergo Christi, postquam mortuum fuit, non remansit idem numero, cum mors sit substantialis corruptio.

Sed contra est quod Athanasius dicit in epistola ad Epitimum (circ. med. & incipit: *Ego arbitrabar*:) *Circumciso corpore, (a) & portato, & manducante, laborante, & in ligno affixo, erat impassibile, & incorporeum Dei Verbum; hoc erat in sepulcro positum*. Sed corpus Christi vivum fuit circumcisum, & in ligno affixum; corpus autem Christi mortuum fuit positum in sepulcro. Ergo hoc idem corpus quod fuit vivum, fuit etiam mortuum.

Respondetur dicendum, quod hoc quod dico simpliciter potest accipi dupliciter. Uno modo, secundum quod simpliciter idem est quod absolute; sicut simpliciter dicitur quod nullo addito dicitur, ut Philosophus dicit (in fin. Lib. II. Top.) & hoc modo corpus Christi mortuum, & vivum, simpliciter fuit idem numero. Dicitur enim aliquid esse idem numero

ro simpliciter, quia est supposito idem. Corpus autem Christi vivum, & mortuum fuit supposito idem: quia non habuit aliam hypostasim vivam, & mortuam, præter hypostasim Verbi Dei, ut supra dictum est (art. 2. huj. quæst.) Et hoc modo loquitur Athanasius in auctoritate inducta. Alio modo simpliciter idem est quod omnino, vel totaliter: & sic corpus Christi mortuum, & vivum non fuit simpliciter idem numero: quia non fuit totaliter idem, cum vita sit aliquid de essentia corporis viventis, est enim prædicatum essentiale, non accidentale: unde consequens est quod corpus quod definit esse vivum, non totaliter idem remaneat. Si autem diceretur, quod corpus Christi mortuum totaliter idem remaneret, sequeretur quod non esset corruptum, corruptione dico mortis: quod est heresis Gajanitarum, ut Isidor. dicit, (Lib. VIII. Etym. cap. v. ad fin.) & habetur in Decretis xxiv. quæst. 111. (cap. *Quidam autem*) Et Damas. dicit in III. Lib. (orth. Fid. cap. xxviii. in princ.) quod, corruptionis nomen duo significat: uno modo separationem animæ à corpore, & alia hujusmodi; alio modo perfectam dissolutionem in elementa. Ergo in corruptibile dicere corpus Domini, secundum Julianum, & Gajanum, secundum primum corruptionis modum ante resurrectionem, est impium: quia corpus Christi non esset substantiale nobis, nec in veritate mortuum esset, nec secundum veritatem salvati essemus. Secundo autem modo corpus Christi fuit incorruptum.

Ad primum ergo dicendum, quod corpus mortuum cuiuscumque alterius hominis non remanet unitum alicui hypostasi permanenti, sicut corpus Christi mortuum. Et ideo corpus mortuum cuiuscumque alterius hominis non est idem simpliciter, sed secundum quid: quia est idem secundum materiam, non autem idem secundum formam. Corpus autem Christi remanet idem simpliciter propter identitatem suppositi, ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod quia idem numero dicitur aliquid secundum suppositum, idem autem specie idem secundum formam; ubique suppositum subsistit in una sola natura, oportet quod sublata unitate speciei, auferatur unitas numeralis. Sed hypostasis Verbi Dei subsistit in duabus naturis: & ideo quamvis in Christo non remaneat corpus idem secundum speciem humanæ naturæ, remanet tamen idem numero secundum suppositum Verbi Dei.

Ad tertium dicendum, quod corruptio, & mors non competit Christo ratione suppositi, secundum quod attenditur unitas, sed ratione naturæ, secundum quam invenitur differentia mortis, & vitæ.

Utrum mors Christi aliquid operata sit ad nostram salutem.

Inf. quæst. LI. art. 1. corp. & quæst. LVI. art. 1. ad 4. & ad Gal. 11.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod mors Christi nihil operata sit ad nostram salutem. Mors enim est quedam privatio, est enim privatio vitæ. Sed privatio, cum non sit res aliqua, non habet aliquam virtutem agendi. Ergo non potuit aliquid operari ad nostram salutem.

2. Præterea. Falsio Christi operata est ad nostram salutem per modum meriti. Sic autem: non potuit operari mors Christi: nam in morte separatur anima à corpore, quæ est merendi principium. Ergo mors Christi non est operata aliquid ad nostram salutem.

3. Præterea. Corporale non est causa spiritalis. Sed mors Christi fuit corporalis. Non ergo potuit esse causa spiritalis nostræ salutis.

Sed contra est quod Augustinus dicit in IV. de Trinit. (cap. 111. sub fin.) *Una mors nostri Salvatoris, scilicet corporalis, duabus moribus nostris, id est animæ, & corporis, salutis fuit.*

Respondeo dicendum, quod de morte Christi dupliciter loqui possumus: uno modo secundum quod est in fieri; alio modo secundum quod est in facto esse. Dicitur autem mors esse in fieri, quando aliquis per aliquam passionem, vel naturalem, vel violentam, tendit in mortem: & hoc modo idem est loqui de morte Christi, & de passione ipsius. Et ita secundum hunc modum mors Christi causa est salutis nostræ secundum id quod de passione supra dictum est (quæst. xlix.) Sed in facto esse mors Christi consideratur, secundum quod jam facta est separatio corporis, & animæ: & sic nunc loquimur de morte Christi. Hoc autem modo mors Christi non potest esse causa salutis nostræ per modum meriti, sed solum per modum efficientiæ, in quantum scilicet nec per mortem Divinitas separata fuit à Christi carne: & ideo quidquid contigit circa carnem Christi, etiam anima separata, fuit nobis salutiferum virtute Divinitatis unitæ. Consideratur autem proprie alicujus causæ effectus secundum similitudinem causæ. Unde quia mors est quedam privatio vitæ propriæ, effectus mortis Christi attenditur circa remotionem eorum quæ contrariantur nostræ salutis; quæ quidem sunt mors animæ, & mors corporis. Et ideo per mortem Christi dicitur, esse destructa in nobis & mors animæ, quæ est per peccatum nostrum, secundum illud Rom. 1v. 23. *Traditus est,* sci-

scilicet in mortem, propter delicta nostra: & mors corporis, quæ consistit in separatione animæ, secundum illud I. ad Cor. xv. 54. *Absorta est mors in victoriam.*

Ad primum ergo dicendum, quod mors Christi est operata salutem nostram ex virtute Divinitatis unitæ, & non ex sola ratione mortis.

Ad secundum dicendum, quod mors Christi, secundum quod consideratur in facto esse, et si non est ad nostram salutem operata per modum meriti, est tamen operata per modum efficientiæ, ut dictum est (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod mors Christi quidem corporalis: sed corpus illud fuit instrumentum Divinitatis sibi unitæ, operans in virtute ejus etiam mortuum.

QUÆSTIO II.

De sepultura Christi.

in quatuor articulos divisa.

Ende considerandum est de sepultura Christi: & circa hoc queruntur quatuor. Primo, utrum conveniens fuerit Christi sepeliri.

Secundo, de modo sepulture ejus.

Tertio, utrum corpus ejus fuerit in sepulcro resolutum.

Quarto, de tempore quo jacuit in sepulcro.

ARTICULUS I.

Utrum fuerit conveniens Christum sepeliri.

Inf. quæst. LII. art. 4. & opusc. 11. cap. ccxli. & ccxlii. & opusc. lx. cap. xx. princ. & I. Cor. xv. lect. 1.

AD primum sic proceditur. Videtur quod non fuerit conveniens Christum sepeliri. De Christo enim dicitur in Psal. lxxxvi. 6. *Factus est sicut homo sine adiutorio, inter mortuos liber.* Sed in sepulcro includuntur corpora mortuorum; quod videtur esse contrarium libertati. Ergo non videtur fuisse conveniens quod corpus Christi sepeliretur.

2. Præterea. Nihil circa Christum fieri debuit quod non esset salutiferum nobis. Sed in nullo videtur ad salutem hominum pertinere quod Christus fuit sepultus. Ergo non fuit conveniens Christum sepeliri.

3. Præterea. Inconveniens esse videtur quod Deus, qui est super cælos excelsus, in terra sepeliretur. Sed illud quod convenit corpori Christi mortuo, attribuitur Deo ratio-

ne unionis. Ergo inconveniens videtur Christum fuisse sepultum.

Sed contra est quod Dominus dicit Math. xxvi. 10. de muliere, quæ cum inunxerat: *Opus bonum operata est in me: & postea subdit: Mittens enim hoc unguentum in corpus meum, ad sepeliendum me fecit.*

Respondeo dicendum, quod conveniens fuit Christum sepeliri. Primo quidem ad comprobandum veritatem mortis: non enim in sepulcro aliquis ponitur, nisi quando jam de veritate mortis constat. Unde & Marci xv. legitur, quod Pilatus, ante quam concederet Christum sepeliri, diligenter inquisitione cognovit, eum mortuum esse. Secundo quia per hoc quod Christus de sepulcro resurrexit, datur spes resurgendi per ipsum, his qui sunt in sepulcro, secundum illud Joan. v. 28. *Omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei: & qui audierint, vivent.* Tertio ad exemplum eorum qui per mortem Christi spiritualiter moriuntur peccatis, qui scilicet absconduntur à conturbatione hominum. Unde dicitur Colos. 111. 3. *Mortui estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Unde & baptizati, qui per mortem Christi moriuntur peccatis, quasi conspeliuntur Christo per immersionem, secundum illud Rom. vi. 4. *Conspelesti sumus cum Christo per baptismum in mortem.*

Ad primum ergo dicendum, quod Christus sepultus inter mortuos liberum fuisse ostendit in hoc, quod per inclusionem sepulcri non potuit impediri quin ab eo resurgendo exivisset.

Ad secundum dicendum, quod sicut mors Christi efficienter operata est nostram salutem, ita etiam & ejus sepultura. Unde Hieron. dicit super Matth. *Sepultura Christi resurgimus: & Isa. l111. super illud, Dabit impiis pro sepultura, dicit Glol. (ordin. Hieron.) id est, gentes, quæ sine pietate erant, Deo Patrique dabit: quia mortuus, & sepultus eos acquisivit.*

Ad tertium dicendum, quod, sicut dicitur in quodam sermone Concilii Ephesini, (& hab. part. 111. cap. ix. aliquid. à princ.) *nihil horum quæ salvant homines, injuriam Deo facit, quæ ostendunt eum non passibilem, sed clementem: & in alio sermone eju'dem Concilii (parum à princ. cap. x.) legitur: Nihil putat injuriam Deus quod est occiso salutis hominibus. Tu quidem non ita vilem Dei naturam arbitraberis, tamquam quæ aliquando subiecta posset esse injuriis.*